s. locatur Tertullianus.

l. Hic multa addit Tertullianus, quae conveniunt cum Irenaei cap. 7. 5., seu sine, de sponsis, Salvatoris angelis etc.

u. Ludit Tertullianus.

x. Hic post alios Irenaeus cap. 33. Tertullianus ipse dicit: *Producam denique velut epicitharisma, post fabulam tantam etiam illa, quae, ne ordini obstreperet et lecloris intentionem interiectione dispargerent, hunc malui in locum distulisse, aliter etc.*

Quid tandem dicit? ne ordini obstreperet etc. Nempe omisit et transiit ad quae iam in Irenaeo faciebant cap. 9. 10. 11; et statim iam describit initium capitis 12. Hoc enim est nem observare?

y. Irenaeus aliter dicit Ptolemaeusque socios peritiores se fecisse, si fuerit ipsorum magister.

z. facillimo prolatum, primum etc. aligunt.

Tertull. adv. Valent.

inem voluntatis mare Mono-  
m. Voluntas enim vis utique,  
;) effectum praestat cogitationi  
s obtinet censum\*.

Cap. 35.

unt qui nec principatum Bytho  
idunt, sed postumatum, Og-  
em ante omnia praemittentes,  
etrade quidem et ipsam, sed et  
nominibus derivatum. Primo  
constituunt *proarchen*; se-  
o *anennoeiton*, tertio *arrheton*,  
to *aoraton*. Ex proarche ita-  
processisse primo et quinto lo-  
*irchen*, ex *anennoeito* secundo  
exto loco *acatalepton*, ex ar-  
o tertio et septimo loco Ano-  
astum, ex invisibili quarto et  
vo loco *agenetton*.

Cap. 36.

l. Quanto meliores, qui totum  
laedium de medio amoliti\* nul-  
aeonem voluerunt, alium ex  
*per gradus* revera Gemonios<sup>a</sup>,  
atum. Sed mappa (quod aiunt)  
a\* semel octoiugem istam, et  
parte<sup>f</sup>, Ennoea eius ex causa  
ipso denique eius motu nomina  
unt<sup>g</sup>; cum, inquit, cogitavit  
erre, hoc *pater* dictus est. Cum  
ulit, quia vere protulit, hic *ve-*  
s appellata est. Cum semetip-

Postquam caput 34. Insibus et iocis  
im adiecit, iam capite 35. redit Ter-  
tullius in Irenaei caput 11. in fine, et  
haec hic inserit quae ille praemi-

Iam hic cap. eodem 11. fine sequi-  
n Irenaeo de Bytho: οἱ μὲν αὐτὸν  
ον λέγουσι, μήτε ἄρῃνα, μήτε θή-  
ν, μήτε ὄλωσ ὄντα τι. Ἄλλοι δὲ  
ρόδηλον αὐτὸν λέγουσιν εἶναι, Ἐρ-  
ροδίτου φῶσιν περιάπτουσι. Hinc  
tullianus argumentum capitis sui 34.  
ripit: *maluerunt nullum Bytho sexum  
tare — alii contra magis et masculinum*

Iren. contra Haeres.

Ζυγίαν ἐγένετο, οὗς τινὰς τύπους  
καὶ εἰκόνας τῶν δύο διαθέσεων  
τοῦ Πατρὸς προελθεῖν — — ὁ  
μὲν ἄρῃν εἰκὼν τῆς ἀγεννήτου  
Ἐννοίας γέγονεν, ὁ δὲ θήλυς τοῦ  
Θελήματος. τὸ θέλημα τοῖνον δύ-  
ναμις ἐγένετο τῆς Ἐννοίας.

Ἄλλοι δὲ πάλιν αὐτῶν τὴν  
πρώτην καὶ ἀρχέγονον Ὀυδοάδα  
τούτοις τοῖς ὀνόμασι κεκλήκασι·  
πρώτον προαρχήν, ἔπειτα ἀνε-  
νόητον, τὴν δὲ τρίτην ἄρῃητον,  
καὶ τὴν τετάρτην ἀοράτον· καὶ ἐκ  
μὲν τῆς πρώτης προαρχῆς προ-  
βεβλήσθαι πρώτῳ καὶ πέμπτῳ  
ἀρχήν, ἐκ δὲ (τῆς ἀρχῆς) τῆς ἀνε-  
νοήτου δευτέρῳ καὶ ἕκτῳ τόπῳ  
ἀκατάληπτον, ἐκ δὲ τῆς ἀρῃήτου  
τρίτῳ καὶ ἑβδόμῳ τόπῳ ἀνονό-  
μαστον, ἐκ δὲ τῆς ἀοράτου ἀγέν-  
νητον<sup>b</sup>.

Τὴν πρώτην ὀυδοάδα οὐ καθ'<sup>d</sup>  
ὑπόβασιν ἄλλον ὑπὸ ἄλλον Αἰῶ-  
να προβεβλήσθαι, ἀλλ' ὁμοῦ καὶ  
εἰς ἅπαξ τὴν τῶν ἐξ Αἰώνων  
προβολὴν ὑπὸ τοῦ προπάτορος  
καὶ Ἐννοίας αὐτοῦ τετέλεσθαι, ὡς  
αὐτὸς μαιωσάμενος διαβεβαι-  
οῦνται. — ὅτι ὅπερ ἐνενοήθη  
προβαλεῖν ὁ Προπάτωρ, τοῦτο  
πατὴρ ἐκλήθη. ἐπεὶ δὲ ὁ προεβά-  
λετο ἀλήθεια ἦν, τοῦτο Ἀλήθεια  
ὠνομάσθη· ὅτε οὖν ἠθέλησεν

et feminam dicunt, ne apud solas Lunenses  
Hermaphroditum existimet annalium condi-  
tor Fenestella. Sic Tertullianus Irenaeum  
discerpsit.

c. De suo adiecit. Epiphanius autem  
et Theodoretus Colarbasis tribuunt.

d. De suo addidit καθ' ὑπόβασιν.

e. ὁμοῦ καὶ εἰς ἅπαξ, sic describit.

f. Legendum omnino: ex patre et En-  
noea eius exclusam. Frat enim graece,  
ἐκ τοῦ προπάτορος. Porro illa — —  
μαιωσάμενος omisit noster. Videtur graeco  
aliter legendum esse.

g. Addit haec Tertullianus.

Tertull. adv. Valent.

sum voluit *probari*<sup>k</sup>, hoc homo pronunciatum est. Quos autem praecogitavit, cum protulit, tunc *ecclesia* nuncupata est. *Sonmit*<sup>l</sup> homo sermonem, et hic est primogenitus filius, et sermoni accessit *vita*, et Ogdoas prima conclusa est.

Cap. 37.

Accipe alia ingenia Currucae Enniani insignioris<sup>k</sup> apud eos magistri qui. — Est, inquit, ante omnia Proarche inexcogitabile et inenarrabile. Inenarrabile, quod ego nomeno *Monoteta*. Cum hac erat alia virtus, quam et ipsam appello *Henoteta*. Monotes et Henotes, id est solitas et unitas; cum unum essent, protulerunt, non proferentes, initium omnium intellectualem, innascibile, invisibile, quod sermo monada vocavit. Huic adest constantiva virtus, quam appellat unio. Haec igitur virtutes solitas unio ceteras prolationes aeonum propagarunt.

Cap. 38.

Humanior iam *Secundus*<sup>m</sup>, ut brevior, Ogdoadem in duas tetradas dividens, in dexteram et sinistram in lumen et tenebras, tantum quod desultricem et defectricem illam virtutem non vult ab aliquo deducere aeonum, sed a fructibus de substantia veniant.

h. *ἐπιδείξειαι*. Latinus Irenaei interpret reddidit *ostendere*; rectius. Sic Iren. lib. I. cap. 14. num. 1. sermo iam adstans, hypostasis, *ἐπέδειξεν* (*ἐπέδειξεν*) *αὐτῶν*, ὃ ἦν.